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(*) “El Universo de empresas y trabajadores analizados en el presente informe, corresponde 
únicamente a las instituciones afiliadas a la Asociación Chilena de Seguridad, por ende los 
resultados obtenidos representan estadísticamente la realidad de los sectores industriales que 
tiene la ACHS, con los respectivos pesos específicos de cada muestra.”  
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1 Detalle: Anexo 1 Cuadro 1 
2 Detalle: Anexo 3 Cuadro 1 
3 Corresponde al número de empresas que cotizaron en el período 
4 Valor de IPC: 2,7% (desde Abril 2016 a Marzo 2017) 

PRINCIPALES RESULTADOS:  
- Aumento del empleo a nivel nacional en 1,3% 
- Act. de atención de la salud y de asistencia social registra uno de los mayores aumento en el 

empleo con un 7,0%, seguido de Enseñanza con un 3,0% 
- Aumento de la remuneración real promedio en un 0,9% 
- Act. inmobiliarias, Act. financieras y de seguros y Suministro de agua presentan los mayores 

aumentos en remuneraciones reales con 4,2%, 3,4% y 2,5% respectivamente 
 

 
  DATOS DE LA POBLACIÓN ACHS 

 

Este informe se basa en una muestra de empresas que cotizaron en marzo de 2017 y en el mismo mes del 
2016, y que corresponden a un 88,4% del total de trabajadores afiliados a la ACHS y a un 25,7% del total de 
trabajadores de Chile. Destacan en la muestra la importante presencia de dos sectores, Comercio al por 
mayor y al por menor e Industrias manufactureras.  

  

Mayor a 40% Actividades de servicios administrativos y de apoyo 82%

 Actividades profesionales, científicas y técnicas 51%

 Información y comunicaciones 47%

 Administración pública y defensa 44%

30% a 40% Actividades financieras y de seguros 37%

 Otras actividades de servicios 33%

 Enseñanza 32%

 Industrias manufactureras 30%

 Suministro de agua 29%

20% a 30% Actividades de alojamiento y de servicio de comidas 27%

 Act. de atención de la salud y de asistencia social 25%

 Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca 23%

 Explotación de minas y canteras 22%

Menor a 20% Comercio al por mayor y al por menor 19%

 Suministro de electricidad, gas y aire acondicionado 18%

 Transporte y almacenamiento 16%

 Actividades artísticas, de entretenimiento y recreativas 14%

 Construcción 10%

 Act. de organizaciones y órganos extraterritoriales 8%

 Actividades de los hogares como empleadores 4%

 Actividades inmobiliarias 3%

%Muestra ACHS/Total Nacional: 25,7%

Representatividad de la Muestra por Actividad Económica

Marzo 2017 

Total Nacional1 

N° Trabajadores 8.195.017 

Total ACHS1, 3 

N° Empresas afiliadas 

N° Trabajadores afiliados 

Remuneración imponible promedio 

61.266 
2.393.085 
748.435 

Muestra ACHS2 

N° Empresas 

N° Trabajadores 

Remuneración imponible promedio 

48.370 
2.103.706 
758.952 

Comparación marzo 2016/20172 

Variación empleo (%) 
Variación empleo (N) 
Variación remuneración real promedio4  

1,3% 
27.583 
0,9% 

%Muestra ACHS/Total ACHS 88,4% 

%Muestra ACHS/Total Nacional 25,7% 
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Nacional

Remuneración Imponible Promedio 
según Actividad Económica (M$)

EMPLEO Y REMUNERACIONES POR ACTIVIDAD ECONÓMICA 

El empleo a nivel nacional aumentó un 1,3%, lo cual representa 27.583 puestos de trabajo más que marzo 
del año 2016. 

Dieciocho de los veintiún sectores aumentan sus contrataciones, siendo las Actividades de atención de la 
salud y de asistencia social, y Enseñanza los sectores que más crecen, con un 7,0% y 3,0% 
respectivamente. Los tres sectores restantes presentan caídas en el empleo, siendo Construcción la de 
mayor variación con -3,0%. 

Respecto a la cantidad de trabajadores, el sector de Actividades de atención de la salud y de asistencia 
social es el que mayor aporta al crecimiento del empleo nacional con 6 mil ochocientos nuevos puestos de 
trabajo, lo que representa un 25% del aumento nacional. 

La remuneración imponible promedio asciende a los $759 mil, lo que representa una variación real del 0,9% 
respecto a marzo 2016. El principal aumento se produce en los sectores de Actividades inmobiliarias (4,2%), 
Actividades financieras y de seguros (3.4%) y Suministro de agua (2,5%).  

Las remuneraciones promedio más altas se encuentran en los sectores de Suministro de electricidad, gas y 
aire acondicionado ($1.279.288) y Explotación de minas y canteras ($1.187.683).   

   

0,1% 

0,2% 

-1,0% 

-0,6% 

4,5% 

-3,0% 

1,7% 

0,6% 

1,1% 

0,1% 

0,1% 

0,7% 

0,2% 

2,1% 

2,7% 

3,0% 

7,0% 

1,3% 

4,0% 

1,0% 

13,1% 

1,3% 

Agricultura, ganadería, silvicultura y…

Explotación de minas y canteras

Industrias manufactureras

Suministro de electricidad, gas y aire…

Suministro de agua

Construcción

Comercio al por mayor y al por menor

Transporte y almacenamiento

Actividades de alojamiento y de…

Información y comunicaciones

Actividades financieras y de seguros

Actividades inmobiliarias

Actividades profesionales, científicas…

Actividades de servicios…

Administración pública y defensa

Enseñanza

Act. de atención de la salud y de…

Actividades artísticas, de…

Otras actividades de servicios

Actividades de los hogares como…

Act. de organizaciones y órganos…

Nacional

Evolución Empleo por Actividad 
Económica



Informe: 
Empleo y Remuneraciones 
(marzo 2016 - marzo 2017) 
 

Consideraciones: 
Los resultados de este informe corresponden a una muestra del total de 
Trabajadores afiliados a la ACHS y pueden diferir de los resultados que se 
podrían obtener del total de trabajadores del país. 
 

 

 
Autor: 
Gerencia División Gestión del Conocimiento y Experiencia 

Fecha: 16/06/2017 

 

 

EMPLEO Y REMUNERACIONES POR REGIÓN  

 

Trece de las quince regiones presentan un aumento en 
su masa laboral respecto a marzo 2016. El incremento 
más significativo se da en la XII región, con una variación 
del 4,0%, seguida de la VII región con unos 3,0% más 
de puestos de trabajo. 

Por otra parte, la principal disminución se vio en la I 
región con un decrecimiento de 1,0%.  

Respecto a la remuneración imponible, los mayores 
aumentos se registran en la XV región con un 5,2%.  

Adicionalmente las regiones II y III presentan las 
remuneraciones más altas; con $946.217, $969.005 
respectivamente. 
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Empleo y Remuneraciones por Tamaño Empresa 

En términos de empleo, las empresas de 1 a 50 trabajadores presentan una disminución de 1,7% 
equivalente a 7.475 puestos de trabajo. 

En tanto, las empresas de mayores a 50 trabajadores presentan aumentos en el número de empleos 
destacando las de más de 500 trabajadores con un aumento de 3,0% lo que equivale a 27.435 nuevos 
puestos de trabajo.  

Respecto de las Remuneraciones, las empresas que presentan la mayor alza real son las de 51 a 100 
trabajadores, con un incremento real de 2,0% en las remuneraciones respecto al mismo mes del año 
anterior. 

La variación porcentual real más baja corresponde a las empresas de más de 500 trabajadores con un 
aumento de solo 0,1%, alcanzando los $818.779 de remuneración promedio. 
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Total Nacional: Fuente Instituto Nacional de Estadísticas 

Anexo 1 
 
Cuadro 1: Representatividad de la muestra por Actividad CIIU 
 

 
 
 
 
Cuadro 2: Representatividad de la muestra por Región 
 

ACTIVIDAD ECONÓMICA
TOTAL 

NACIONAL
TOTAL ACHS MUESTRA ACHS

% MUESTRA DE 

NACIONAL

Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca 824.789 209.108 190.200 23%

Explotación de minas y canteras 194.991 49.003 43.617 22%

Industrias manufactureras 886.886 308.168 270.441 30%

Suministro de electricidad, gas y aire acondicionado 38.982 7.351 6.979 18%

Suministro de agua 52.653 16.637 15.075 29%

Construcción 712.950 98.491 72.605 10%

Comercio al por mayor y al por menor 1.588.213 321.078 294.462 19%

Transporte y almacenamiento 559.775 110.461 87.924 16%

Actividades de alojamiento y de servicio de comidas 365.425 110.098 97.040 27%

Información y comunicaciones 142.018 70.666 66.112 47%

Actividades financieras y de seguros 158.224 67.272 58.668 37%

Actividades inmobiliarias 78.314 2.676 2.220 3%

Actividades profesionales, científicas y técnicas 217.033 141.207 111.259 51%

Actividades de servicios administrativos y de apoyo 221.169 214.625 182.184 82%

Administración pública y defensa 444.528 200.253 194.999 44%

Enseñanza 621.931 219.519 198.715 32%

Act. de atención de la salud y de asistencia social 423.009 108.139 103.910 25%

Actividades artísticas, de entretenimiento y recreativas 96.803 14.021 13.433 14%

Otras actividades de servicios 243.789 108.185 80.407 33%

Actividades de los hogares como empleadores 322.372 15.986 13.361 4%

Act. de organizaciones y órganos extraterritoriales 1.161 141 95 8%

TOTAL 8.195.017 2.393.085 2.103.706 25,7%

REGIÓN
TOTAL 

NACIONAL
TOTAL ACHS MUESTRA ACHS

% MUESTRA DE 

NACIONAL

I - Tarapacá 169.376 23.695 14%

II - Antofagasta 268.459 49.632 18%

III - Atacama 127.807 62.055 49%

IV - Coquimbo 344.868 74.045 21%

V - Valparaíso 818.018 100.077 12%

VI - Bernardo O'Higgins 438.170 97.454 22%

VII - Maule 484.589 96.647 20%

VIII - Bío Bío 906.237 221.066 24%

IX - Araucanía 453.454 63.177 14%

X - Los Lagos 433.367 77.254 18%

XI - Aysén 59.860 13.199 22%

XII - Magallanes 79.282 13.628 17%

XIV - Los Ríos 196.368 37.166 19%

XV - Arica y Parinacota 72.880 18.575 25%

RM - Región Metropolitana 3.342.284 1.156.037 35%

TOTAL 8.195.017 2.393.085 2.103.706 25,7%



 

 

Anexo 2 
 

Cuadro 1: Variación % del empleo por Actividad Económica 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ACTIVIDAD ECONÓMICA Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca 3,1% 0,8% 0,1%

Explotación de minas y canteras 0,0% -0,7% 0,2%

Industrias manufactureras -0,9% -1,0% -1,0%

Suministro de electricidad, gas y aire acondicionado -0,3% -0,6% -0,6%

Suministro de agua 4,0% 4,3% 4,5%

Construcción -4,0% -4,5% -3,0%

Comercio al por mayor y al por menor 1,6% 1,4% 1,7%

Transporte y almacenamiento -0,3% -0,3% 0,6%

Actividades de alojamiento y de servicio de comidas -0,2% -0,5% 1,1%

Información y comunicaciones 0,2% -1,3% 0,1%

Actividades financieras y de seguros -0,5% -0,2% 0,1%

Actividades inmobiliarias -0,5% 2,2% 0,7%

Actividades profesionales, científicas y técnicas 1,3% -0,4% 0,2%

Actividades de servicios administrativos y de apoyo 1,8% 1,7% 2,1%

Administración pública y defensa 3,1% 2,6% 2,7%

Enseñanza 3,6% 3,3% 3,0%

Act. de atención de la salud y de asistencia social 6,4% 5,5% 7,0%

Actividades artísticas, de entretenimiento y recreativas 1,6% 0,7% 1,3%

Otras actividades de servicios 1,0% 2,8% 4,0%

Act. de los hogares como empleadores 0,9% 0,5% 1,0%

Act. de organizaciones y órganos extraterritoriales 12,0% 9,5% 13,1%

NACIONAL 1,5% 1,0% 1,3%

2017



 

 

Anexo 3 
 

Cuadro 1: Variación del empleo y remuneraciones por actividad económica 
 

 
 

 
 

Cuadro 2: Variación del empleo y remuneraciones por región 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MAR 2016 MAR 2017 VAR. ABS. VAR. % MAR 2016 MAR 2017 VAR. REAL

5.419 Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca 190.024 190.200 176 0,1% 509.364 528.016 1,0%

707 Explotación de minas y canteras 43.536 43.617 81 0,2% 1.183.069 1.187.683 -2,3%

6.725 Industrias manufactureras 273.091 270.441 -2.650 -1,0% 725.487 752.873 1,1%

106 Suministro de electricidad, gas y aire acondicionado 7.021 6.979 -42 -0,6% 1.229.227 1.279.288 1,4%

439 Suministro de agua 14.426 15.075 649 4,5% 622.960 655.327 2,5%

2.582 Construcción 74.828 72.605 -2.223 -3,0% 691.525 713.996 0,5%

7.260 Comercio al por mayor y al por menor 289.543 294.462 4.919 1,7% 725.018 749.291 0,6%

3.919 Transporte y almacenamiento 87.402 87.924 522 0,6% 634.627 652.025 0,0%

1.974 Actividades de alojamiento y de servicio de comidas 95.949 97.040 1.091 1,1% 454.705 465.277 -0,4%

2.022 Información y comunicaciones 66.076 66.112 36 0,1% 791.941 809.930 -0,4%

1.076 Actividades financieras y de seguros 58.626 58.668 42 0,1% 1.069.223 1.134.695 3,4%

220 Actividades inmobiliarias 2.204 2.220 16 0,7% 929.638 994.002 4,2%

4.147 Actividades profesionales, científicas y técnicas 111.051 111.259 208 0,2% 773.936 803.063 1,1%

3.314 Actividades de servicios administrativos y de apoyo 178.399 182.184 3.785 2,1% 576.856 598.819 1,1%

325 Administración pública y defensa 189.959 194.999 5.040 2,7% 941.163 982.214 1,7%

2.261 Enseñanza 193.015 198.715 5.700 3,0% 818.518 853.076 1,5%

1.435 Act. de atención de la salud y de asistencia social 97.087 103.910 6.823 7,0% 853.923 863.346 -1,6%

216 Actividades artísticas, de entretenimiento y recreativas 13.266 13.433 167 1,3% 670.710 695.650 1,0%

1.532 Otras actividades de servicios 77.305 80.407 3.102 4,0% 734.179 759.994 0,8%

2.682 Actividades de los hogares como empleadores 13.231 13.361 130 1,0% 368.306 369.792 -2,3%

9 Act. de organizaciones y órganos extraterritoriales 84 95 11 13,1% 762.170 937.195 20,3%

48.370 Nacional 2.076.123 2.103.706 27.583 1,3% 732.609 758.952 0,9%

REMUNERACIONES PROMEDIO

VARIACIÓN DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR ACTIVIDAD ECONÓMICA

TRABAJADORESNº 

EMPRESAS
ACTIVIDAD ECONÓMICA

MAR 2016 MAR 2017 VAR. ABS. VAR. % MAR 2016 MAR 2017 VAR. REAL

419 I - Tarapacá 23.944 23.695 -249 -1,0% 838.550 887.229 3,1%

855 II - Antofagasta 49.655 49.632 -23 0,0% 903.151 946.217 2,1%

524 III - Atacama 61.357 62.055 698 1,1% 947.705 969.005 -0,5%

1.625 IV - Coquimbo 73.914 74.045 131 0,2% 696.322 698.653 -2,4%

2.057 V - Valparaíso 99.566 100.077 511 0,5% 671.742 695.080 0,8%

2.343 VI - Bernardo O'Higgins 96.837 97.454 618 0,6% 623.038 644.418 0,7%

2.026 VII - Maule 93.846 96.647 2.801 3,0% 584.104 597.821 -0,4%

4.748 VIII - Bío Bío 220.877 221.066 188 0,1% 635.012 663.927 1,9%

1.329 IX - Araucanía 62.128 63.177 1.049 1,7% 613.603 644.783 2,4%

1.809 X - Los Lagos 76.613 77.254 640 0,8% 667.573 701.106 2,3%

184 XI - Aysén 12.823 13.199 376 2,9% 849.712 883.334 1,3%

329 XII - Magallanes 13.107 13.628 521 4,0% 766.515 770.210 -2,2%

995 XIV - Los Ríos 36.954 37.166 211 0,6% 667.410 702.963 2,6%

349 XV - Arica y Parinacota 18.189 18.575 386 2,1% 720.663 777.502 5,2%

28.778 RM - Región Metropolitana 1.136.313 1.156.037 19.723 1,7% 771.067 797.751 0,8%

48.370 Nacional 2.076.123 2.103.706 27.583 1,3% 732.609 758.952 0,9%

TRABAJADORES REMUNERACIONES PROMEDIO

VARIACIÓN DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR REGIÓN

Nº 

EMPRESAS
REGIÓN



 

 

Cuadro 3: Variación del empleo y remuneraciones por tamaño de empresa 
 
 

 

TAMAÑO

EMPRESA MAR 2016 MAR 2017 VAR. ABS. VAR. % MAR 2016 MAR 2017 VAR. REAL

42.348 hasta 50 432.668 425.193 -7.475 -1,7% 612.659 638.999 1,6%

2.805 51 a 100 196.945 192.626 -4.319 -2,2% 697.284 730.058 2,0%

2.579 101 a 500 525.822 537.764 11.942 2,3% 733.125 758.666 0,8%

638 más de 500 920.688 948.123 27.435 3,0% 796.240 818.779 0,1%

48.370 Nacional 2.076.123 2.103.706 27.583 1,3% 732.609 758.952 0,9%

VARIACIÓN DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR TAMAÑO EMPRESA

TRABAJADORES REMUNERACIONES PROMEDIONº 

EMPRESAS


